CỤC THUẾ
CHI CỤC THUẾ KHU VỰC X

Số:            /TTr-CCT

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghệ An, ngày        tháng       năm 2025

	DỰ THẢO

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Quyết định giá thóc
thu thuế sử dụng đất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa
            Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 80/2015/QH13 ngày 22/6/2015 đã được sửa đổi bổ sung một số điều Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật tại Luật số 63/2020/QH14 ngày 18/6/2020 của Quốc hội và các văn bản hướng dẫn về quy trình xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Chi cục Thuế khu vực X đã xây dựng Dự thảo Quyết định quy định giá thóc thu thuế sử dụng đất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2025, cụ thể như sau:
I. Sự cần thiết ban hành văn bản.
          Căn cứ Điều 17 Luật thuế sử dụng đất nông nghiệp quy định: “Thuế sử dụng đất nông nghiệp tính bằng thóc, thu bằng tiền. Giá thóc thu thuế do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quyết định giá sát giá thị trường và không được thấp hơn 10% so với giá thị trường địa phương trong vụ thu thuế”.
         Căn cứ quy định tại khoản 1 Điều 12 Nghị định số 74/CP ngày 25/10/1993 của Chính phủ: “1. Giá thóc thu thuế do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quyết định giá sát giá thị trường và không được thấp hơn 10% so với giá thị trường địa phương”.
Theo đó, để đảm bảo giá thóc tính thuế sử dụng đất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2025 phù hợp và sát với giá thị trường làm cơ sở tính thu thuế sử dụng đất nông nghiệp, Chi cục Thuế khu vực X chủ trì tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Quyết định giá thóc thu thuế sử dụng đất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2025.
II. Mục đích, quan điểm chỉ đạo việc xây dựng dự thảo văn bản.

1. Mục đích: Để có căn cứ thu tiền Thuế sử dụng đất nông nghiệp tính bằng thóc, thu bằng tiền tại địa phương trong vụ thu thuế.
2. Quan điểm: Giá thóc thu thuế sử dụng đất nông nghiệp sát giá thị trường  tại địa phương.

III. Quá trình xây dựng dự thảo Quyết định:

Căn cứ vào tình hình vụ mùa thu hoạch, giá cả thực tế, nhu cầu lương thực trên địa bàn tỉnh năm 2025, dự báo tình hình về nguồn cung cấp thóc và nhu cầu được dự báo về tình hình xuất khẩu gạo trong năm 2025. Chi cục Thuế khu vực X đã có công văn  số 132/CCT-CNTK ngày 25/3/2025 chỉ đạo các Đội thuế phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức khảo sát và tham gia ý kiến về giá thóc thu thuế sử dụng đất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2025.

Sau khi tổng hợp ý kiến tham gia của các Đội thuế. Chi cục Thuế khu vực X dự thảo Quyết định quy định giá thóc thu thuế sử dụng đất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2025 là: Giá thóc tại các xã, phường, thị trấn thuộc các huyện, thị xã, thành phố khu vực đồng bằng: 9.500 đồng/kg (Chín nghìn năm trăm đồng trên một kilôgam); Giá thóc tại các xã, thị trấn thuộc các huyện khu vực miền núi: 9.100 đồng/kg (Chín nghìn một trăm đồng trên một kilôgam) trình UBND tỉnh xem xét quyết định.

Ngày       /4/2025, Chi cục Thuế khu vục X đã có Công văn số         /CCT-CNTK xin ý kiến các Sở, ngành có liên quan liên quan. Trên cơ sở ý kiến của các Sở, ngành. Chi cục Thuế khu vực X tiếp thu, hoàn thiện dự thảo và ngày  /  /2025, Chi cục Thuế khu vực X có Công văn số         /CCT-CNTK gửi Sở Tư pháp xin ý kiến góp ý đối với dự thảo Quyết định.
Tiếp thu ý kiến của Sở Tư pháp tại Công văn số        /STP-XDKTVB ngày   /     /2025, Chi cục Thuế khu vực X hoàn thiện dự thảo, trình Ủy ban nhân dân tỉnh.

IV. Bố cục và nội dung cơ bản của dự thảo văn bản.

1. Bố cục: Thực hiện đúng theo mẫu quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Quyết định gồm có 3 Điều, cụ thể như sau

Điều 1. Giá thóc thu thuế sử dụng đất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2025.
Điều 2. Hiệu lực thi hành của quyết định.

Điều 3. Tổ chức thực hiện.
2. Nội dung cơ bản: Quy định giá thóc để tính thuế sử dụng đất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2025 là:

Giá thóc tại các xã, phường, thị trấn thuộc các huyện, thị xã, thành phố khu vực đồng bằng: 9.500 đồng/kg (Chín nghìn năm trăm đồng trên một kilôgam);

Giá thóc tại các xã, thị trấn thuộc các huyện khu vực miền núi: 9.100 đồng/kg (Chín nghìn một trăm đồng trên một kilôgam).

(có dự thảo Quyết định kèm theo)

V. Những vấn đề xin ý kiến: Không

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định giá thóc thu thuế sử dụng đất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2025, Chi cục Thuế khu vực X   trình UBND tỉnh Thanh Hóa xem xét, Ban hành quyết định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Tư pháp (để p/h);

- Lưu: VT, CNTK.

	CHI CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Đình Đức